BOLETIM UFAM

087ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 27/10/2023

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 468/2023 – PROADM, de 27 de Outubro de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar, no prazo

de 60 (sessenta) dias, a responsabilidade do agente que possa ter dado causa ao pagamento sem cobertura

contratual em favor das empresas referidas nos processos acima mencionados, referentes aos serviços

prestados para a realização da “XII Assembleia Geral e XI Seminário Internacional do Grupo Coimbra

de Universidades Brasileiras” (GCUB), sediado pela Universidade Federal do Amazonas nos dias 28, 29,

30 e 31 de Outubro de 2019, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta nos Processos já

mencionados, convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº 398/2023. Art.

2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 469/2023 – PROADM, de 27 de Outubro de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR, com os servidores abaixo designados, a Comissão de Sindicância

Investigativa, para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no

Processo SEI nº 23105.036312/2021-11, referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento sem

cobertura contratual da empresa C&C Serviços de Construção Ltda em Novembro de 2019 no âmbito do

Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV, bem como demais fatos e atos conexos, convalidando-

se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº 455/2023.  Presidente: Hannah Martins

Gomes - Téc. Adm./PROEG/SIAPE: nº 3304663. Membro: Márcio Nogueira de Oliveira - Téc.

Adm./FAO/SIAPE: nº 1457483. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 470/2023 – PROADM, de 27 de Outubro de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR, com os servidores abaixo designados, a Comissão de Sindicância

Investigativa, para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no

Processo SEI nº 23105.030644/2022-73, referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento

sem cobertura contratual da empresa MANUMED COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS

MATERIAL DE GASES MEDICINAIS no âmbito do Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV,

bem como demais fatos e atos conexos, convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da

Portaria nº 454/2023.  Presidente: Márcio Nogueira de Oliveira - Téc. Adm./FAO/SIAPE: nº 1457483.

Membro: Hannah Martins Gomes - Téc. Adm./PROEG/SIAPE: nº 3304663. Art. 2º - Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 471/2023 – PROADM, de 27 de Outubro de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR, com os servidores abaixo designados, a Comissão de Sindicância

Investigativa, para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no

Processo SEI nº 23105.037982/2021-55, referentes à averiguação da responsabilidade de quem deu causa

ao pagamento de multas e no valor total de R$ 906,11 de contas de água nos campis do interior, bem

como demais fatos e atos conexos, convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da

Portaria nº 453/2023.  Presidente: Luís Guilherme Magalhães Queiroz - Téc. Adm./CCA/SIAPE:

nº 2925875. Membro: Silvana Heloísa Ferreira Cruz - Téc. Adm./CCA/SIAPE: nº 2341159. Art. 2º

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

    BOLETIM UFAM

087ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 27/10/2023

2

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 472/2023 – PROADM, de 27 de Outubro de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo

designados, para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no

Processo SEI nº 23105.033430/2021-78, referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento

sem cobertura contratual da empresa JJ BARROSO Ltda - ME no âmbito da Universidade Federal do

Amazonas - UFAM, bem como demais fatos e atos conexos, convalidando-se os atos praticados

posteriormente à vigência da Portaria nº 452/2023.   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA Nº 473/2023 – PROADM, de 27 de Outubro de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa para concluir, no prazo de

30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no Processo SEI nº 23105.033430/2021-78,

referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento sem cobertura contratual da prestação de

serviços de 10 (dez) colaboradores no período de 01/06/2019 a 30/11/2019 no âmbito do Instituto de

Natureza e Cultura - INC, bem como demais fatos e atos conexos, convalidando-se os atos praticados

posteriormente à vigência da Portaria nº 444/2023. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA Nº 486/2023 – PROADM, de 27 de Outubro de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, para concluir, no prazo de

30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no Processo SEI nº 23105.012590/2021-83,

referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento sem cobertura contratual da empresa Flex

Projetos e Serviços Ltda no âmbito da Universidade Federal do Amazonas - UFAM, bem como demais

fatos e atos conexos, convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº

443/2023.  Presidente: Karime Rita de Souza Bentes - Doc./DAEST/SIAPE: nº 1298073. Membro:

Arlena Cunha de Almeida - Téc. Adm./DAEST/SIAPE: nº 3275044